Munera.

tribuuntur grauiā incommoda, & mala etiā
 boni specie existant, praeauere studentes:
 hac nostra perpetuo vñitura Constitutione
 vniuersis, & singulis cuiuscumque Ordinis
 Mendicantū, vel nō Médicantū bona im-
 mobilia, & redditus certos ex indulto Apo-
 stolico possidentiū, vel nō possidentiū, seu
 cuiusvis Congregationis, Societatis, & In-
 stituti †(nō tamē Militię) Regularibus per-
 sonis vtriuslibet sexus † omnem, & quam-
 cumque largitionem, & missionem mune-
 rum penitus interdicimus. † Sub qua prohi-
 bitione comprehendī volumus omnia, &
 singula capitula, Conuentus, & Congre-
 gationes, tam singulorum Conuentualiū,
 Monasteriorum, Prioratum, Præpositura-
 rum, Præceptoriarum, domorum, & lo-
 corum, quām Prouincialia, aut Generalia
 cuiuslibet Prouinciæ, sive vniuersi Ordinis
 Societatis, aut Instituti: eorumq; vel earum
 Camerarios, Commissarios, & quoscumq;
 Officiales, & singulares personas: Ipsos e-
 tiam Ordinum, Congregationum, & Socie-
 tatum huiusmodi Superiores quascumque
 dignitates obtinentes, etiam Generales, &
 Prouinciales Ministros, & quocumque no-
 mine Præfectos, necnon Cōuentuum, Mo-
 nasteriorum, Prioratum, Præpositurarum,
 Præceptoriarum, domorum, & locorum
 quorumcumque Abbates, Priores, Præpo-
 sitos, Præceptores, etiā maiores Guardia-
 nos, Ministros, Rectores, atq; Abbatissas,
 Priorissas, & alio quoquis titulo Præsidētes,
 tam ipsis Regularibus, quām locorum Or-
 dinariis, seu quibusvis Superioribus subie-
 tas vtriuslibet sexus ad vitam, vel ad tem-
 pus deputatos: adeo, vt nemo vñquam eo-
 rum, vel earū directè, vel indirecte, palam,
 vel occulte, † tam cōmuni, quām particu-
 lari, & proprio nomine, † etiam sub quoquis
 statuti, vel cōsuetudinis, seu verius corru-
 ptelæ, aut alio prætextu, † vel quacūq; cau-
 sa † nisi in Generali Capitulo, aut alia Ge-
 nerali Congregatione re mature discussa
 † vñanimi consensu omnium, Superiorūq;
 permisso, causa approbata fuerit, quicquam
 tale attentare valeat.
 ¶ 4. Id autē ita absolute, & generatim vetitū
 intelligatur, vt neque omnino fas sit quic-
 quam donare, tam ex fructibus, redditibus,
 & prouentibus collectis, vel cōtributioni-

bus, aut oblationibus, siue eleemosynis, aut
 subsidiis certis, vel incertis ordinariis, seu
 extraordinariis, mēsæ, seu massæ cōmuuis,
 vel cuiusvis fabrice, & Sacrificiæ, quorū bo-
 na cōmuniter, vt præfertur, administrantur,
 seu quæ rationibus reddēdis sunt obnoxia,
 quā ex pecuniis, etiā quæ à singulis quoquis
 modo acquisitæ in cōmune conferendæ o-
 mnino sunt. Nec si per viā voluntatiæ con-
 tributionis in cōmune congeratur. Nec si
 forsitan priuatim, & nominatim cūlibet Reli-
 gioso à suis Superioribus, vel à propriis
 affinibus, propinquis, familiaribus, amicis,
 aut beneuolis, vel à piis Christi fidelibus, e-
 tiā eleemosynæ, aut charitatis, & illius pro-
 priæ personæ intuitu attribute, seu quoquo
 modo per quēlibet Religiosum suo Mona-
 stero Domui, aut Loco acquisire, † eq; vt
 ad libitū de eis disponat per Superiorē cō-
 cessę fuerint: † Præterquā leuiora esculēta,
 aut poculēa, † seu ad devotionē, vel Reli-
 gionē pertinentia munuscula, † cōmunitā-
 tum, nūquā verò particulari nomine (vbi
 Superiori, † de consensu Cōuentus videbi-
 tur) tradenda.

Sed & huiusmodi missiones munerū ipsis
 Religiosis vtriuslibet sexus nō solū per se,
 verumetia per alios, tam directe, quām in-
 directe prohibitas declaramus.

† Neq; verò quispiā ab hac generali pro-
 hibitione se excusare valeat, etiā si munera
 miserit, cuiusvis personæ laicæ, vel Ecclesiast-
 icæ cuiuscumq; status, gradus, dignitatis, or-
 dinis, vel conditionis, & quoquis non solū
 mūdana, & Ducali, Regia, Imperiali, verū
 etiā Ecclesiastica, & Pontificali, aut alia ma-
 iori, etiā S.R.E.Cardinala, dignitate fulge-
 ti, † etiam proprio loci Ordinario, etiā ex
 causa, & occasione benedictionis, vel se-
 sceptionis habitus Regularis, tonsuræ, aut
 professionis Monialium, tam sibi subditarum,
 quām non subditarū, aut ipsi etiā pro-
 prio Ordinis, vel Congregationis Protecto-
 ri, Viceprotectori, Generali, vel Prouinciali,
 aut cuiusvis Monasterii Prioratus, do-
 mus, † cuiuslibet alterius loci Regularis
 Superiori, aut alio quoquā officio, mune-
 re, aut dignitate fulgenti, † vel cuicunque
 etiā simplici, & particulari Religioso. Ita vt
 inter ipsis quoq; Religiosos (ne prava am-
 bitione impulsi pro cōsequēdis in sua Reli-
 gione

- gione gradibus, & dignitatibus alter alterius gratia, aut benevolentia aucupetur) quęcūq; largitio, aut donatio munerū (nisi rerum minimarū, & de licentia expressa, & in scriptis Superiorum) sit penitus interdicta.
 z † Insuper prohibemus, ne vñquā eisdem Regularibus liceat villas pecunias quoquo modo erogare in alicuius etiā benefactoris, aut Protectoris, vel Ordinarii honorē, etiam occasione trāsitus, vel primi ingressus, aut ad beneficiorum acceptorum memoriam, gratiā, animi testificationem, seu pro prædictis personis quavis auctoritate, vel dignitate fungentibus honorificē, laute, & opipare excipiēdis, seu pro quibus suis conuiuiis eisdem, aut cuius alteri quacumque occasione, vel causa exhibendis, vel pro commensationibus, aut compotationibus quibus suis personis, tam eiusdem Ordinis Congregationis Monasterii, domus aut loci, quam extraneis largiendis, aut pro exhibēdis spectaculis, etiam piis intra Ecclesias, Monasteria, & domos sacras, seu piis, vel extra eas, in quibus suis publicis, aut priuatis sacris, aut profanis locis, etiam vbi Sanctorum, & Sanctarum vita, aut res pie gestae, etiā in memoriam Passionis Dominicæ populis spectandæ propoununtur, aut alias in prædictis, siue in quibus suis rebus superuacaneis ad pompam, & ostentationem, aut ad oblectationem, vel paucorum lucrum, & priuata commo-
 A da quomodolibet pertinentibus. † Nisi te-
 B ipsa pro diuino cultu, † & veris Christi pauperum indigentii, seruato in hoc charitatis ordine, & habita necessitatis ratio- ne, de consilio, & consensu Superiorum
 C subleuandis, aut † alias in rebus licitis, & per Capitulum Generale, aut Prouinciale non prohibitibus, vel taxam ibi forsitan præscriptam non excedentibus sumptus huiusmodi fiant.
 D † Declarantes tamen per hæc, laudabile, & Apostolica doctrina, sacrificique Canonibus commendatam hospitalitatē, præser- tim erga pauperes, & peregrinos, nequam imminui, aut prohiberi. Quinimmo si qui redditus ad id velex fundatione, vel ex institutis, statutis, aut consuetudinibus aliquorum Monasteriorum, Ordinum, aut Regularium huiusmodi locoru, aut ex te-

statorum, vel donantium voluntatibus sive alias applicati aut donati sunt, eos omnino (vt decet) integre in usus pros hospitalitatis huiusmodi erogandos esse: & præsertim in Monasteriis, seu locis desertis, & ab laicorum cibis longius remotis: ubi tamen pauperum, & vere egenorum ratio in primis habeatur. Si quos verò ditiones occasione transitus, siue alias ex deuotio- nis, aut necessitatis causa co diuertere cōtigerit: eos sane deceret refectorio com- munī cum Religiosis, mensaque, & fercu- lis communibus, nequaquam à cæteris di- flictis cōtentos esse. Verum omnino ipsi Regulates in hospitibus huiusmodi poten- toribus excipiendis ita se gerant, vt in eis frugalitas, & paupertas religiosa prorsus eluceat.
 E † Pari etiā ratione districte inhibemus, ne quispiam ex prædictis laicus, alias quam vt superius dictum est, vel Clericus secularis, vel regularis quocumque honore preeminentia, nobilitate, aut excellentia etiam S. R. E. Cardinalatus dignitate præditus, etiā Protector, Viceprotector, loci Ordinarius, Prælatus Generalis, Prouincialis, aut Mo- nasterii, domus, vel loci cuiuslibet supe- rior, eorumque affines, propinqui, familiares, aut ministri virtuslibet sexus, quicquā contra hāc superius expressam prohibitio- nem recipiant. Quod si, vel ab aliquo par- ticulari Religioso, vel à Superiore quopiā Generali Prouinciali, aut alio quocumque officio fungente, aut à Conventu, Capitu- lo vel Congregatione: siue ab vniuerso Ordine, & Religione quicquam recepe- rent: id quod accepertint suum non faciant. Verum ipso facto absque aliqua monitio- ne iudicis decreto, sententia, aut declara- tione ad illius restitutioñem omnino in utro que Foro teneantur: adeò vt restitutione ipsa realiter non facta, neque etiam in Fo- ro conscientie absolvi possint.

F † Hanc autē restitutioñem fieri volumus nō priuatim ei Religioso qui donavit, sed ei Monasterio, domui, vel alteri loco de cuius bonis facta est largitio, vel si non de eius bonis donatum est in quo idem Reli- giosus donans professionem emisit, vel si nomine totius Capituli, Conventus, aut Congregationis, vel vniuersi Ordinis, seu Reli-

Munera.

Religionis donatio facta extiterit, pariter communi mensæ, aut massæ cuius nomine donatum fuerit accepta, munera restituantur: ita ut nec qui donauit, nec Conuentus, Capitulum, Congregatio Ordo, aut Religio, cui restitutio facienda est, illam remittere, & iterum condonare, aut recipientem ab obligatione restituendi eximere, vel ut in pauperes eroget, cōcedere quoquo modo polsit.

G *Quod si quis ex supradictis Regularibus vtriuslibet texus cuiuscumque gradus, ordinis dignitatis, aut vibilitet locorum existentibus coniunctim, cum cæteris, seu diuisim nostrarum huiusmodi prohibitionū, statutorum, ordinationum, iussionum, decretorum, mandatorum transgressor fuerit: statuimus, ut omnibus, & singulis per eum obtentis dignitatibus, gradibus, muneribus, & officiis eo ipso priuatus, ac ad illa, & alia similia, vel dissimilia in futurum obtainenda inhabilis perpetuò, & incapax, ac perpetua infamia, & ignominia notatus existat. Et præterea priuationē vocis actiūz, & passiuæ abque ullo Superioris decreto, aut ministerio, ipso facto, incurrat, nec non ultra huinsmodi pœnas, etiam tāquam contra furti, & simonice criminum reum, tam per viam denunciationis, accusationis, aut querelæ, quām etiam ex officio procedi, & inquiri, condignisque suppliciis affici debeat. Pœnis alius à iure statutis, ac per alias Constitutiones Apostolicas, aut propria cuiusvis Ordinis, Congregationis, Monasterii, Domus, aut loci, statuta, vel consuetudines contra personas aliquid præmissorum commitentes forsitan decretis, & inflictis, nihilominus in suo robore permansuris.*

Quo circa vniuersis, & singulis modernis, & pro tempore existentibus locorum Ordinariis, eorumque Vicariis, & Officilibus, necnon quorumcumque Ordinum, Prioratum, Monasteriorum, & Domorū Superioribus, etiam Generalibus, seu Provincialibus, cæterisque ad quos spectat, per Apostolica scripta mandamus quatenus ipsi, & eorum singuli, quantum ad eos pertinet, curent omni studio, diligentia, auctoritate, & vigilancia, presentem Constitutionem firmiter, & inviolatè obserua-

ri, & contra inobedientes, vel transgressores condignis pœnis animaduerti. Eosdem inobedientes, necnō cōtradictores quoslibet, & rebelles, per oportuna iuris, & facti remedii appellatione postposita compescēdo, inuocato etiam ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachii secularis.

Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, dictorūq; Monasteriorum, Prioratum, Domorum, Locorum, necnon Ordinum, Congregationum, Collegiorum, iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus: priuilegiis quoque indultis, & literis Apostolicis quorumcumque tenorū existat, per quæ præsentibus non expressa, vel ad verbum non inserta effectus præsentis nostræ Constitutionis impediri quomodolibet valeat, vel deferri, & de quaibz quoramque totis tenoribus habenda sit in nostris literis mentio specialis. Quæ omnia quatenus præmissis in aliquo aduersentur, prorsus tollimus, & abrogamus, cæterisque contraria quibuscumque.

H *Volumus autem, ut præsentis literæ in valuis S. Ioan. Lateran. & Principis Apostolorum de Urbe Basilicarum, & in Aciie Campi Floræ publicentur afixis inibi earum exemplis, & dimissis. Quodque earū exempla, seu illorum compendia in libris quorumcumque Statutorum prædictorum Monasteriorum, Prioratum, Collegiorū, Domorum, Ordinum, & Congregationū (quoad Moniales, in vernaculum, & vulgarem cuiusque regionis sermonem versa) & a loci Ordinario, qui id quam primum fieri curet, subscripta inserantur, & saltēm quotannis in Capitulis, sive Congregationibus cuiusque earum alta, & intelligibili voce legantur. Et nihilominus post sexaginta dies à die publicationis (vt prefertur) in Romana Curia facienda vniquemque citra montes: ultra montes vero post quatuor menses, perinde arētent, & afficiant, ac si cuique personaliter intimata, & per eos iuratæ fuissent. Quodque earum transcriptis etiā impressis manu Notarii publici subscriptis, & sigillo persone indignitate Ecclesiastica cōstituta obligatis eadem prorsus fides in iudicio, & extra illud*

illud vbique adhibeatur, quæ adhiberetur eisdem presentibus, si essent exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum interdicti, prohibitionis, declarationis, inhibitionis, statuti, mandati, sublationis, abrogationis, & voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attenta-

L. Card. Prodat.

Registrata apud Marcellum Secretarium.

I BI, + *Vt Regularium disciplina. &c.*
 & ibi, quorum nos testigii'. &c. Nota
 primò, hanc Extravagantem editam
 esse, ad restaurandam disciplinam Re-
 gularum circa largitiones munierum, in eo
 quod à iure communi, & debita disciplina
 Regulari deficiebat, prolapsaq; erat. Vnde
 non est edita ad nouam disciplinam, nouâ-
 que obligationem Religiosis imponendā,
 vel ad nouum ius introducendum; sed ad
 tollendos abusus, & corruptelas circa lar-
 gitiones munérū à multis Religiosis con-
 tra ius, & cum periculo animarum suarum
 introductas. Ex procēmio enim cōstitutio-
 nis colligitur mens, & intentio legislato-
 ris. I. fin. ff. de Hæred. instit. Pro quo facit
 quod ait Nauar. in Apolog. lib. de Reddi.
 Eccles. quæst. 1. moni. 38. ad fin. vbi de-
 clarans, cap. 1. Concilii Trid. Sessione 25.
 de Reform. circa id quod prohibet omni-
 bus Beneficiariis tam secularibus, quam
 Regularibus, ne donent de redditibus Ec-
 clesiasticis aliqua diuitibus, etiā si cognati
 sint, & amici, ac familiares eorum. sed si
 pauperes fuerint, iis vt pauperibus distri-
 buant: inquit, Concilium non vetare pre-
 fatam largitionem in cognatos, & amicos,
 ea mente, vt per suam prohibitionem in-
 ciperet esse mala, & de numero illorū quæ
 ideò sunt mala, quia lege humana sunt pro-
 hibita; sed vt id quod antea erat: declarare-
 tur fuisse, & esse malum, & de numero il-
 lorū quæ sunt prohibita, quia mala; iuxta
 illa quæ in simili ait gl. in cap. Ex parte. de
 Offic. Delega. Supposito quod bona Ec-
 clesiariū, & Monasteriorū, sunt ipsius Chri-
 sti, speciali hominum dispositione; vt sta-
 tim dicemus. Quod clariū ex ista dicen-
 dis apparebit.

re præsumperit, indignationem omnipotens Dei, ac beatoru Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Dat. Rome in Monte Quirinali, Anno Incarnationis Dominicæ, millesimo quingen-
 tesimo nonagesimo quarto. Tertiodecimo
 Kal. Iuli Pontificatus nostri, Anno tertio.

M. Vestris Barbianus.
 A. de Alexiis.

b Ibi, + *Ex Christi patrimonio.* Not. secun-
 dò. Bona Monasteriorum esse Christi pa-
 trimonium. Idem probat tex. in cap. Cùm
 ex eo. de Elect. lib. 6. & in Conci. Trid.
 Sessione 25. cap. 1. de Reform. Licet enim
 omnia bona, tam profana, quam Ecclesia-
 stica sint Dei, & ipsius Christi, iuxta illud
 Psal. 23. *Domini est terra, & plenitudo*
eius, orbis terrarum, & uniuersi qui habi-
tant in eo: Ista tamen specialius sunt eius;
 vt in cap. Saluator. 1. quæst. 3. & in cap.
 Conuenior. 23. quæst. 8. gl. In cap. Causa.
 de Verbor. signi. Archid. in cap. Expedit.
 11. quæstione 1. Abb. in cap. Cùm esses.
 nu. 29. de Testam. Nauar. lib. de Redditi.
 Eccles. quæst. 1. num. 19. & in Apologia
 eiusdem. quæst. 1. Monito. 24. num. 8. &
 11. Ratio est, quia quæcūque offerunt ho-
 mines Ecclesiis, & Monasteriis, ea offe-
 rent habentes respectum ad Deum pro re-
 demptione animarum suarum, vt dixit tex.
 in cap. Pontifices. 12. quæst. 3. & sic dicun-
 tur oblata Deo. in cap. Nulli liceat. & cap.
 Qui abstulerit. 12. quæst. 2. & cap. Res. &
 cap. Videntes. 12. quæst. 1. & in cap. Mu-
 nicipia. & in cap. In iustum. de Rerum per-
 mu. Innoc. in cap. Cùm super. num. 3. de
 Causa. possit. & prop. & Panor. vbi suprà.

6 Alia etiam bona Ecclesiariū ex decimis,
 & primiciis prouenientia: clarum est Deū
 in signum uniuersalis dominii sibi retinuisse,
 & usum eorum Clericis concessisse; vt
 inquit gl. vers. Solis. in dict. cap. Causa. de
 Verbo. signi.

7 Ex quibus infertur Monasteria ipsa non
8 habere dominium bonorum quæ possidet;
 quia duo, insolidum eiusdem rei domini
 esse non possunt, l. Si ut certo. §. Si duobus
 vehiculum. ff. Commod. l. Meuius. §. Di o-
 rum. ff.

rum. ff. Delega. 2. & l. Quidem. §. Proinde. ff. de Re iudi. quod est fundamentum totius huius Extrauagantis. Si enim Monasteria non habent dominium bonorum, quæ possident, sed sunt omnia bona eorū, Dei, & Christi. sequitur non posse Monasteria consentire largitionibus munerum de rebus alienis, pro libito voluntatis facit.

Sed contra prædicta oppono de text. in cap. Inter numeratos. 16. quæst. 3. & in dict. cap. Pontifices. 12. quæst. 3 Per quæ iura constat' Monasteria Religiosorum habere dominium bonorum suorum. Item quia Prælatus agit nomine Monasterii pro rebus ipsius, rei vindicatione, & aliis actionibus, veris dominis cōpetētibus; vt in cap. Cūm ad sedem. de Rest. spolia. cum similibus. Præterea videmus Monasteria vendere bona sua, & transferre in alios verum eorum dominium. Quod vtique non possent, si nō esset dominium eorum bonoru, penes Monasterium . arg. l. Nemo. ff. de Reg. iur.

Pro resolutione, & vera intelligētia prædictorum, & eorum quæ hic dicuntur, sciendum est dominium in hac specie multipliciter capi. Vno modo accipitur dominium, vt est ius disponendi de re ad libitum; quod solum competit Deo iure creationis; & Christo iure redemptionis, qui (vt suprā dictum est) specialius habet hoc absolutum dominium in rebus Ecclesiæ; iuxta dict. cap. Cūm ex eo. cum concord. & docet D. Aug. de Fide ad Petrum. cap. 45. Osius Cardin. de Fide & cymbo. cap. 30. & Couar. lib. 3. Variarum. cap. 6. à num. 8.

Secundo modo capitul dominiu à Bart. in l. Si quis vi. §. Differentia. num. 4. ff. de Acqui. posse. à Bal. in cap. 1. col. 1. de Postula. Præla. Felin. in cap. Quæ in Ecclesiarum. num. 40. de Constitut. Rebus. in Concordia. in prooemio verb. Dominus. vt est ius disponendi de re, lege non prohibente, in bonum tātū commune, quomodo Summus Pontifex habet dominium Beneficiorum, & bonorum Ecclesiæ, vt ea distribuat in bonum commune; vt docet D. Tho. 2. 2. quæst. 100. articulo 1. Soto. lib. 3. de Iusti. & iur. quæst. 6. art. 2. col. pen.

Panor. in disputatione Episcop. col. 8. 12 Principes etiam seculares habent dominium Reipub. cui præsunt, & bonorum singulorum, de Republica, hoc secundo modo, ad ea scilicet regenda, & protegenda; & possunt facere quæ ad Reipub. conservationem fuerint necessaria, secundum iuris diuini, & humani regulas; iuxta ea quæ docet D. Tho. in opusculo 21. ad Ducem Britanię. Bart. in tract. de Regim. ciuitatum à num. 9. Couar. vbi supra Pinel. in rub. C. de Rescind. vendit. 2. parte nu. 29. Soto vbi suprā Naua. in cap. Nouit. de Iudi. notab. 3. à num. 101. Castro lib. 1. de Lege pena. cap. 10. pag. 193. Mencha. lib. Controversi. illust. nu. 101. Alphon. Guerrero. in Speculo Princip. cap. 54. num. 41. Franc. Patritius Senensis lib. 2. de Regno, & Regis institutione. Vnde licet Rex omnia imperio possideat, & singulos dominio, vt ait Seneca. lib. 7. de Benefic. nō tamē poterit de bonis singulorum de Repub. ad libitum disponere, nec etiam illis vti ad suum proprium commodum; vt dicit glo. Ver. omnia. in l. Bene. à Zenone. C. de Quadrien. prescrip. Bart. in Extrauag. Ad reprimendam, verb. Totius. Horolco. in l. 1. nu. 17. ff. de Constitut. Princi. & in l. Naturali iure. nu. 12. ff. de Rerum diuis.

Tertio modo sumitur dominium, vt est propria cuiusque facultas, & ius disponendi de qualibet re in nostrum commodum, vel in quemcumque usum lege permisum. Et hoc modo sumitur dominium toto titulo de Acqui. rerum domi. quod dominium habet tam laici, quam Clerici in bonis suis profanis, & patrimonialib. & sic vt veri domini possunt ea alienare, & donare, & eis vti pro libito lege permisso. l. Sed et si. §. Consuluit. ff. de Peti. hered. l. In re mandata. C. Manda. & ad hoc dominium refertur etiam dominium quod habent Clerici in distributionibus quotidianis minutis quas lucrantur assistendo diuinis, de quib. in cap. 1. de Cleri. non resid. lib. 6. & in congrua portione sibi debita ex redditibus quos habent Ecclesiasticis, & etiam in acquisitis sua parsimonia ex eadem congrua portione. Nam de his omnibus potest Clericus Beneficiarius dispone-

disponere ad libitum, & testari, & dare cō-sanguineis, sicut si essent bona patrimonialia; cūm in hac specie, sine dubio, sit dominus, iux. gl. celebrem in cap. Res Ecclesiæ. 12. quæst. 1. Archid. in cap. Statutum. nu. 13. de Rescript. lib. 6. Card. dict. cap. Res Ecclesiæ. ad fin. D. Tho. Quodlib. 6. art. 12. & 22. quæst. 185. art. 7. loan. Maior. in 4. dist. 24. quæst. 17. col. 7. Caiet. dict. artic. 7. Feli. cap. Postulastis. num. 6. de Rescript. & iuxta cōmunē copiosè relatam à Naua. lib. de Reddi. Eccles. moni. 43. cum seq. & Soci. conf. 32. num. 2. vol. 1. Paul. Paris. conf. 33. num. 10. vol. 4. & Fran. Sarmien. eod. tract. de Reddi. Eccles. 2. parte cap. 7. num. 11.

Quarto modo sumitur dominium pro iure administrandi in nostrum commodum. 15 Quo modo bona, & res Ecclesie, & Monasteriorum, dicuntur esse Ecclesiæ, & Monasteriorum, ac Prælatorum ipsorum, quoad gubernationem, quia ea administrant, & gubernant in proprium commodum. cap. 1. & cap. Sine exceptione. 12. q. 2. & cap. 2. de Donatio. Inno. communiter receptus, in cap. Cūm super. num. 3. & 4. de Caus. posse. Abb. dict. cap. Cūm esses. num. 29. de Testam. Deci. in cap. Constitutus. nu. 15. de Rescrip. Nauar. in Apolog. lib. de Reddi. Eccles. quæst. 1. monito. 24. num. 8. & 11. & in tract. de Reddi. quæst. 1. n. 19. D. Tho. dict. Quodlib. 6. art. 12. in corpore, & Caiet. 2. 2. quæst. 43. art. 8.

Hoc etiam modo sumitur dominium 16 quod est apud ciues rerum Vniuersitatis. §. Vniuersitatis. inst. de Rerum diuis. gl. In cap. Expedit. 12. quæst. 1. Res quippe Vniuersitatis, nō sunt cuiuslibet; vt in cap. Episcopus qui mancipium. §. Qui manumittitur. 12. quæst. 2. gl. pen. in cap. Nulli. 12. quæstione 1. sunt tamen ciuium, quoad gubernationem in bonum commune ciuitatis, & incolarum.

Vltimò dicuntur aliqui domini quarundam rerum; non quia sint domini earum, nec habeant ius aliquid efficax in eis, etiā administrandi; sed quia debent ex ipsis sustentari, deductis prius debitibus oneribus 17 earum. Et hoc modo dicuntur bona Ecclesiarum esse pauperum, videlicet quoad sustentationem. cap. Quoniam quicquid.

16. quæst. 1. Inno. & alii supra proxime relati idem asserunt.

His præsuppositis, respondemus verum & absoluū dominium rerum Monasteriorum, esse penes Deum, & Christū, iuxta primum modum supra relatum: non tamen esse penes Monasterium tale dominium; nec etiam tertio modo sumptum, secundū quod potest dominus res suas impendere pro libito, etiam in usus profanos; aliās tamen honestos, & donationes facere consanguineis, amicis, & aliis quibuscumque: sed tantum illud quarto modo sumptum, scilicet quoad gubernationem, & administrationem, secundū quā debent bona Monasteriorum expendi. Primo in necessarios, & honestos usus Prælatorum, & Religiosorum. Secundò in similes usus fabrice, ornamentorum, & ornatus Monasterii. Tertiò pro recipiendis hospitibus. Quartò in eleemosynas pauperum in illud confluentium, & in usus aliorum pauperum, & alios pios, vel in emptionem maiorum reddituum ad augēdum numerum Monachorum in eo alienorum. iuxta latè tradita per Naua. in cap. Nullam. 18. quæst. 2. nu. 6.

Vnde iura supra citata, & alia quæcumque denotantia bona Monasteriorum esse Conuentus, & Prælatorum, intelligenda sunt de hoc dominio quoad gubernationem, vt inquit Inno. & communis supra relata. Iura autem quæ habent non posse esse penes duos in solidū dominii eiusdem rei: intelliguntur de domino tertio modo sumpto, quia de eo tantum loquuntur. Et licet Monasteria, & Prælati eorum non sint nisi administratores: benè tamen possunt dicta bona, quorum sunt administratores, alienare ex causa necessitatis, vel utilitatis, & in tertios transferre verum dominium, quia id faciunt auctoritate iuris, & Ecclesiæ, cui commissa est, à Christo immediate prædicta facultas ex causa necessitatis, & utilitatis; instar tutorum, & curatorum, qui etiam elienant bona minorum, & pupillorum ex dictis causis, auctoritate tamen iuris ex potestate tutoria, & curatoria, quam habent. Quippe qui hi omnes administratores habentur loco domini, si benè administrant, l. Qui fundū. §. Si

Munera.

S. Si tutor. ff. Proempt. cum ibi not. Præterea ex eo quod hic habetur, videlicet nō posse Prælatos, & Monasteria, munera largiri, nisi ex causa in Capitulo generali approbata: probatur manifeste non esse verum dominium penes Monasterium; quia verus dominus sine causa, & sine aliquo licentia, aut aliqua solennitate, potest res suas donare cuicunque, & quomodo cuicunque, vt dictum est in dominio, tertio modo sumpto. Et sic non obstant in contrarium adducta; quia ex dictis patet solutio eorum. Manet igitur clatum, ac manifestum notabile supra deductum, scilicet bona Monasteriorum esse patrimonium Dei, & Christi, & solum esse penes Conuentum, & Prælatum, administrationem eorum.

c Ibi, † quibus suis hominibus, quauis ex causa saepe tribuuntur. Nota tertio causam finalem ob quam huiusmodi Extrauagans edita est. videlicet quia Superiores Prælati Religionum, & eorum officiales, nec non & alii Regulares, & Moniales inferiores, ex patrimonio Christi indistincte, idest sine causa, & quibus suis hominibus, pro libito voluntatis, solebant munera elargiri, in magnum præiudicium, & dampnum Monasteriorum, & domorum. Quod cum aperte sit contra ius commune, & contra votum paupertatis, & regularem disciplinam quam profesi sunt, & obseruare tenentur: ideo ad correctionem tanti abusus, & peccati, edita est huiusmodi constitutio. Ex quo etiam appareat non esse hanc constitutionem iuris noui inductiuam, sed reformatiuam, & iuris communis restituam, & eidem conformem; vt ex regula infra posita, & iuribus cum ea concordantibus, clarius elucescat. Quare quicquid ante hanc constitutionem licebat, & dari iuste poterat: & nunc licet, & dari potest. Et contra, Quicquid nunc non licet, nec ante licebat.

d Ibi, † non tamen Militiae. Not. quartò 22 hac constitutione excludi Religiosos Ordinum Militarium. Licet enim tales sint veri Religiosi, quippe tria vota substancialia, scilicet obedientię paupertatis, & continentię, (saltem coniugalis) in Religione per sedem Apostolicam approbata, solen-

niter in manibus Prælatorum ad id depulsorum, emittunt, vt per decem fundamenta contra Sotum. lib.7.de Iusti. & iur. quæst. 5.art.3. & contra Franc. Sarmiento in tract. de Redditi. Eccles. par. 4.cap. 1. num. 13. late probat Naua. respondens etiam eorum fundamentis, in eod. tract. de Reddit. Eccles. quæst. 1. moni. 55. a nu. 5. quibus Azpilc. fundamentis addere potes alia duo optima, quæ ex hac nostra Constitutione colliguntur. Primum prædictos Religiosos Militares excipi à prohibitione, & regula quæ hic sit omnibus veris Religiosi. Ergo includebantur in illa; quia exceptio est de regula. alias frustra exciperentur. Secundum equaliter omnes Religiosos cruciferos excipi. At certum est milites Santi Ioannis Hierosolymitani, & Sacerdotes cruciferos esse verè Religiosos, vt ipse Soto ubi suprà fatetur. Ergo omnes sunt veri Religiosi. & consequenter voto paupertatis, quod emittunt, repugnat vt ipsi habeant bona aliqua, vt propria, & de eis disponant ad libitum, pro vt laici, & Clerici de patrimonialibus possunt. Licet (inquam) tales sint veri Religiosi: quia tamen sunt militia adscripti, & in ipsis disciplina regularis nec vigeat, nec vigere possit; cum extra claustrum, & inter seculares, quasi omnes, præter aliquot Sacerdotes, viuant: & intendere habeant ad res bellicas, & defensionē Fidei: non possunt in pluribus casibus, se à largitione munierum abstinere ad victorias, & alia utilia Religioni Christianę obtinenda. Nec obseruare possunt formam hic præscriptam in casibus in quibus munera seu munuscula permittuntur. Ideo meritò excipiuntur; præsertim quia hæc constitutio fundatur in damnis quæ ex dictis munib[us], Monasteriis inferuntur. Quæ ratio cessat in prædictis militibus, cùm extra Monasteria, regulariter in domibus suis separatim viuant, & multi eorum vxorati, & cum filiis. Et hæc sit prima fallentia ad istam constitutionem.

Sed est pulchrum dubium, an Religiosi 24 Beneficiarii includatur in prohibitione huīus Extrauag. Et videtur quod sic. Nā exceptio firmat regulam in contrarium, vt in Auth. de Non alienan. §. Vt autem colla. 2. gl. 2.

gl. 2. in l. In his ff. de Legib. vnde cùm hic solum excipiantur Religiosi cruciferi: videtur omnes alios includere voluisse, non enim recedere debemus à regula, nisi quatenus reperitur exceptum, l. Omnis diffinitio. ff. de Regul. iur.

Sed contrarium est tenendum, quia isti viuunt per se, & nullam amplius communionem habent cum Conuentu, à quo assumuntur, cap. Ne pro cuiuslibet. 16. quæst. 1. cap. Si quis iam translatus. iuncta ibi gl. fin. 21. quæst. 2. glos. sing. in Clem. 1. §. Ad hæc verb. Ad claustrū. de Statu. Mona. quām ad hoc dicit sing. & communiter receptam Nauar. in cap. Non dicatis. 12. quæst. 1. nu. 6. & cons. 1. nu. 8. de Apostat. & docet Panor. in cap. Causam quæ. nu. 9. de ludi. Tum quia quicquid prædicti habent, & acquirunt; non acquirunt Monasterio in quo professionem emiserunt, sed illi Ecclesiæ quam regunt, vt probat text. notabilis in capit. 1. 18. quæst. 1. qui loquitur de Monacho assumpto ad Episcopatum. Ad idem text. memorab. in capit. Cùm olim. 2. de Priuileg. & dict. capit. Si quis iam translatus. qui loquitur in genere de translatu ab una Ecclesia in aliam. & in dict. capit. Ne pro cuiuslibet. qui loquitur de Regulari translatu ad Ecclesiam secularem. & docet Panorm. dict. capit. Cùm olim numer. 6. de Priuileg. Bart. in l. Si seruus communis ita. numero 6. de Stipula. seruo. vbi inquit, quod Monachus cui commissum est regimen animarum, quicquid querit, siue ex re Ecclesiæ, siue ex opera sua; querit illi Ecclesiæ quam regit, & sic quod dicta Ecclesia potest dici quodam modo fructuaria dicti Monachi. quod latius prosequitur Nauar. dict. capit. Non dicatis. numer. 6. extēndens hoc etiam ad alia bona aliunde quæsita, & obuenientia prædicto Monacho Beneficiario: puta ex successione legitima, vel testamentaria, & ita ex re aliena; contra Bart. vbi suprā. Tum quia eamdem potestatem quam habent Beneficiarii seculares, disponendi de suorum titularium, & commendatorum Beneficiorum prouentibus, habent etiam Regulares de suorum Beneficiorum titulariū, & commendatorum redditibus, secundum

doctrinam singul. Cardin. Florent. in Clement. 2. §. Sed tales. de Vita, & hone. Cler. & in Clement. Gratiae. de Rescript. de qua facit festum Nauar. lib. de Redditib. Eccle. moni. 33. num. 1. & alibi sæpe, Tum quia cessat etiam ratio huius constitutionis in prædictis Religiosis Beneficiariis. Fundatur enim hic Papa in damnis, quæ ex munierum largitionibus Monasteria sustinent; & recipientes obligat ad eorum restitucionem ipsis Monasteriis faciendam. At prædicti Regulares Beneficiarii non sunt subditi alicuius Monasterii, nec per eos acquisita, debentur alicui Monasterio, sed Ecclesiæ cui seruunt. ergo non loquitur constitutio de ipsis. Quod etiam constat ex contextura ipsius constitutionis. Nam loquitur de Religiosis qui viuunt in Conuentibus, & congregatiōnibus. Et casus quibus permittit munerum, seu munusculorum largitiones, requirunt licentiam, & consensum, tam Superiorum, quām Conventus. Quæ omnia cessant in prædictis Regularibus Beneficiariis, cum viuant extra Conventus, & non subsint Superiori Regulari, nec Monasterio, à quo fuerunt assumpti. Prædicta intellige esse vera in Beneficiariis Canonicis Regularibus, etiā habentibus parochias; secūs in Prioribus Religionum Militarium. hi enim habent communionem cum Ordine, & quotannis expropiantur rebus quas possident, & mittunt per schedulam omnia quæ habent cum inuentario; & fit eis denuo gratia eorum bonorum, & tempore mortis succedit Religio, & no Beneficium, nec Episcopus, nec Papa, sicut in aliis Beneficiariis. Et hæc sit 2. fallentia ad istā constitutionē.

Idem eadē ratione dicendum est de Regularibus expulsis à suis Monasteriis; quia tales iā non subsunt Monasterio, sed Episcopo ordinario, & eidem acquirunt, & nō Monasterio, secundū Inno. d.c. Cū olim. n. 3. de Priuile. & docet late Naua. d.c. Non dicatis. n. 33. cū seq. Et hæc sit 3. fallentia.

Idem etiam dicendum est per eandem rationem, de Regularibus qui de licentia suorū Superiorū, vel Pape, sunt extra Monasteria ad subueniendū parentibus, dū manēt foris in seculo ex dicta causa. Quia tales

Mm. si dant

Munera.

ſi dant munera, non inferunt damna ſuo Monasterio; ſed Parentibus, quorum ſunt, vel eſſe debent omnia, quæ per ipſos acquiruntur.

Hic enim prædicti omnes, & ſimiles, libet ex voto paupertatis non poſſint ad libitum, & in uſu prauos, vanos, profanos, ſeu voluptuosos, ea bona, quæ de licetia, & permifſu Superiorum, vel alias retinent, & acquirunt, impendere: non tamen tenentur in caſib⁹ qui permittunt ut dentur munera, & munuſcula, ſeruare formam hic præscriptam. Quia non includuntur in hac conſtitutione, eò quod ſeparatim, & extra Monasteria viuunt; & quæ querunt, non querunt alicui Monasterio; & conſequenter nullum eis dannoµ inferunt; & ſic cefſat in eis ratio huius conſtitutionis, & obligatio reſtituendi Monasteriis, data contra formam, & extra caſus hic præscriptos. Tum denique quia caſibus in quibus ipsi poſſunt dare munera, ſeu munuſcula, non poſſunt ſeruare formam hic præfixam, vt patet. Quare merito ab hac conſtitutione excluduntur.

Et hæc ſit quarta fallentia ad iſtam conſtitutionem.

e Ibi, † Omnem, & quamcumque largitio-
29 nem, & missionem munerum penitus inter-
dicimus. Nota quinto regulam genera-
lem, à nullo Religioso, nec Religiosa po-
ſſe munera præberi. Concordat c. Sine ex-
ceptione. ibi, Quicquam donare. & capit.
Diaconi. ibi, Nihil audeant. & cap. Donare.
12. quæſt. 2. Que iura loquuntur generali-
ter de omnibus personis, & bonis Eccle-
ſiaſticis. Specialiter autem probatur idem
in cap. Quisquis. ead. cauſ. & quæſt. vbi di-
citur ab Abbatे non deberi quicquam dari
de ſalariis Monasterii. alias ſit irritum, &
inanē. Ad idem facit text. in cap. Abbat. 54.
diſt. vbi inquit oſtaua Synodus, Abbat, vel
Monacho, Monasterii ſeruum non licet fa-
cere liberum. Et dat rationem. Qui enim
nihil proprium habet, libertatem rei alienę
dare non potheſt. Facit etiam text. not. in c.
Ceterum. de Donatio. vbi donatio quedam
facta ab Abbatē, ita demum valet, & tenet,
ſi erat de re minima, & erat conſuetudo in
loco donare talia minima. alias reproba-

tur. Ex quo clare colligitur donationem
de re notabili factam per Abbatem nul-
lam eſſe. Ad idem eſt text. opti. in diſt. cap.
Cū olim. 2. de Priuile. vbi mandantur re-
ſtitui duo millia marabatinorum, quæ qui-
dam Canonicus Regularis dederat cuidam
Monasterio. vbi glos. verb. Reſtitutionem.
dat rationem; videlicet quia cū nihil ha-
beret, nihil donare potuit. Vnde pro non
dato habetur, quod ab illo datur, qui non
potheſt de iure donare, ut inquit text. in cap.
Quod autem de iure pat. Merito ergo hic
prohibetur ne illius Religiosus munera la-
giatur, cū nihil proprium habeat, quod
alicui largiri poſſit.

31 Quid autem Religiosus nihil proprium
habeat; ultra diſt. cap. Abbat. 54. diſt. pro
bat text. in cap. Monachi. de Statu monach.
& in cap. Non dicatis. 1 2. quæſt. 1. & in cap.
Monacho. 27. quæſt. 1. & in c. 1. 18. quæſt.
1. & in Concil. Trident. ſel. 25. cap. 2. de
Regula. & docet Abb. diſt. cap. Monachi.
notab. 3. & ibi communiter Doctores, &
latè Nauar. diſt. cap. Non dicatis. à numero
32. Et ratio eſt quia per votum ſolenne
paupertatis, omnibus renunciauit Religio-
ſus, tam quæſitī, quām querendis, immo
& capacitatī querendi, iuxta diſt. cap. Non
dicatis. in princip. & in fin. & in cap. Cū
ad. monasterium. §. fin. de Satu monach. &
tradit D. Thom. 2. 2. quæſt. 186. artic. 3. ad
6. Nauar. in capit. Cui portio. 1 2. quæſt. 1.
numero 15. Eſt & ſecunda ratio, quia per
professionem ſolennem, Monachus fit ſer-
uus Monasterii, & ſubicit ſe, & ſua, ipsi
Priori. cap. Multos. 54. diſt. capit. Si Reli-
giosus. de Elect. lib. 6. & glos. diſt. capit.
Non dicatis. Vnde quicquid poſtea acqui-
rit, Monasterio acquirit, dum manet Mo-
nachus in Monasterio. diſt. cap. 1. 18. quæſt.
1. Innoc. diſt. cap. Cū olim. num. 3. &
ibi Abb. num. 6. latè Nauar. diſt. cap. Non
dicatis. quæſtione 1. num. 5. instar ſerui. l.
Seruum. ff. de Stipu. ſeruo. Ex quo inquit
32 Innoc. diſt. capit. Cū olim. num. 3. valere
argumentum de Seruo ad Monachum.
quem ad hoc dicit communiter receptum
Naua. dicto cap. Non dicatis. num. 4. & c.
& pobat gl. in l. Pedius. ff. de Recep. arbitr.
& in l. Ex pœnalibus. ff. de Regul. iur. & in
l. Cū

I. Cūm hæredes. §. fin ff. de Acquirend. hæredit. Bald. in l. fin. C. Quod cum eo. & in l. i. C. Qui admitti. Iaf. in l. Cūm hi. §. Hanc transactionem. in fin. ff. de Transact. Alex. in l. i. §. Item adquirimus. & §. Per seruum qui in fuga. ff. de Acquiren. hæredit. Alcia in l. Cūm fundus. §. Seruum tuum. numero 23. ff. Si certum peta. Euerad. in Topicis lega. in loco, De seruo ad Monachū. & habetur libro 1. Communium opinio. verbo Monachus. pag. 385. At seruus nihil proprium potest habere: quia possesus ab alio, non potest sibi aliquid possidere, vt ait gloss. per text. ibi, in l. Sic eueniet. ff. de Adulte. Est & tertia ratio, quia Religiosus per professionem solennem moritur Mudo, cuius est illa vox, *Meum, & Tuum,* radix, scilicet omnium malorum. cap. Vlrum. distinet. 47. capit. Dilectissimis. 12. quæst. 1. quia vt inquit D. August. Tolle Meum, & Tuum, & non erit infernus. & gloss. 1. dict. capit. Dilectissimis. inquit quod quietissimè viverent homines in hoc mundo, si de medio sublata essent duo illa verba, scilicet Meum, & Tuum. Et ideò omnis Religiosus, loco illarum vocum, dicit nostrum Breuiarium, nostra cella, nostra vestis: quia iam nihil habet, quod dicere possit meum; sed omnia facta sunt ei, & aliis conreligiosis, communia.

33 Et confirmatur nostra regula, quia usuius qui habet ius in fructibus, quorum usum habet, nihil potest donare, vt in §. 1. Instit. de Vsu, & habi. quanto minus donare poterit Religiosus qui nullum ius in bonis Monasterii, nec in peculiis sibi permisso habet: sed simplicem tantum usum facti, ad nutum Superioris reuocabilem, iuxta dict. cap. Monachi. & cap. Cūm ad Monasterium. §. fin. de Statu Monach. sicut & seruus nullum ius habet in eo quod vestit. iuxta textum in l. Id vestimentum. ff. de Pecul. & docet in terminis Nauar. in capit. Cui portio. 12. quæst. 1. numero 13. Si ergo Religiosus nihil proprium habet; & quicquid acquirit, acquirit suo Monasterio, cuius est filius; sequitur necessario nihil donare posse.

34 Quod adeò verum est, vt nec etiam cum licentia sola Superioris, & Conuentus do-

nare possit, vt probatur in §. sequen. huius Extraganantis, quatenus prohibet, ne etiam Conuentus, & Superioris donent. Ergo nec alii de eorum licentia. argu. l. Nemo. ff. de Regul. iur. vbi text. inquit neminem in alium plus iuris træferre posse, quam ipse habet. Et ratio est, quia ut dictum est (Conuentus, & Prælati nullum dominium habent in bonis Monasteriis; sed tantum eorum administrationem, vt dict. cap. 2. de Donat. At habens administrationem bonorum alienorum, etiam liberam, donare non potest. l. Contra iuris. §. i. ff. de Paet. capit. fin. de Pecul. cleri. Bart. & eius Additionat. latè dict. l. Contra iuris. §. i. Innoc. in capit. Grandi. num. 1. de Supplen. negl. Præla. facit ad idem text. in l. Filius. ff. de Donat. vbi filiusfamil. habens peculium profectitum cum libera administratione, non potest donare, nisi de licentia expressa patris. Sequitur ergo Religiosum simplicem nullo modo posse munera largiri, etiam de licentia Prælati, & Conuentus.

Quod amplia, etiam si adesset causa legitima donandi, vt constat aperte ex hac Extraagan. in §. sequenti, ibi, Vel quacumq; causa: nisi in generali Capitulo, &c. vt ibi videbimus num. 45.

f In §. ¶ Sub qua prohibitione, &c. ¶ Nota sexto, ex hoc §. in largitione munerum equiparari Superioris, inferioribus; & Capitula etiam generalia, Capitulis particularium Conuentu. Itaque circa munera largienda non habent ampliorem facultatem Superioris, etiam Generales, nec etiam Capitula generalia; quam habent alii Religiosi simplices, & singuli Conuentus, quia utrisque æqualiter prohibita est munerum largitio, ob rationem prædictam; quia scilicet bona Monasteriorum sunt Dei, & patrimonium Iesu Christi. Et Superioris, etiam Generales, non sunt nisi tantum administratores dictorum bonorum. unde ea donare non possunt, vt dict. l. Contra iuris. §. 1. & l. 1. §. 1. ff. Quæ res pigno. dari pos. quam ad hoc dicit Bal. ibi, esse bene notandum, & cordi figenda. Cuius rationis ratio est, quia donare est perdere. l. Filiusfamilias. in prin. ff. de Dona. At administratio non in dānu, sed in cōmodum rei administradę conce-

Munera.

- conceditur, ut toto tit. de Admini. tuto. & curato. & corroboratur ex decisione Bar. in l. Ambitiosa. num. 7. ff. de Decret. ab Ordi. facien. quā refert, & sequitur Naua. in Apolog. lib. de Reddi. Eccle. moni. 40.
37 nu. 4. videlicet Ciuitatem quæ in temporalib. non agnoscit Superiorē, posse donare de bonis communib; non autem Consules, & Decuriones eius: eoquod ciuitas ipsa est vera, & plena suorum bonorum domina: Decuriones autem solum gubernatores.
38 Ex his infertur Abbates, & Priors qui habent redditus distinctos, & separatos ab aliis redditibus Monasteriorum, non ideo habere maiorem facultatem dandi munera; quā si eosdem redditus indiuisos, & communiter cum aliis bonis Monasterii haberent. Ratio est, quia per diuisionem reddituum, sola fuit diuisa administratio eorum: non tamen per eam facti sunt magis domini dictorum reddituum, quā ante erant. arg. l. Gaius Seius. §. Titius. ff.
39 de Legat. 2. quatenus probat diuisionem agri ad faciliorem culturę commoditatē factam, non efficere plures agros, nec aliquid à prioris naturae conditione immutare. Facit etiam l. Cūm pater. §. Hæreditatem. 2. ff. de Legat. 2. quatenus probat per simplicem diuisionem inter cohæredes fideicommissarios, non tolli ius fideicommissi. At præfatæ diuisiones bonorum Monasteriorum ad maiorem commoditatē administrationis, factæ sunt; ut bona quæ per solos Prælatos non adeò debitè gubernabantur; commodiūs per Conuentum, & Prælatum separatim administrarentur. ut latè probat Nauar. in dicta Apolog. moni. 41. & in capit. Nullam. 18. quæst. 2. num. 11. vbi ex hoc infert, non posse Abbatem plus post dictam diuisionem de sua partis fructibus donare, disponere; quā ante illam poterat. Non enim (inquit) diuisio prædicta fit, quod Prioris seu Abbatis potestas cresceret; sed potius ut decresceret. Limita tamen hoc, in casu de quo infrā numero 74. ut scilicet non procedat quando sunt redditus tenues, & necessarii ad vietum Abbatis. Tunc enim si ex his aliqua reliquat viuendo parce, poterit ea donare.

g Ibi, † tam communi, quād particulari, &
40 proprio nomine. Nota septimō non excusari prædictos ab incursu pœnarum huius constitutionis, licet munera largiantur, non nomine proprio, sed Conuentus. Ratio est, quia nec ipse Conuentus habet hanc facultatem donandi; ut dictum est. Quanto ergo minus eamdem facultatem habebit solus Prælatus, vel quilibet alius Religiosus, licet nomine Conuentus donet?
h Ibi, † etiam sub quoquis Statuti, vel consuetudinis, seu verius corruptellæ, aut alio prætextu. Nota octauo, non posse Prælatos, nec Conuentus, nec Capitula, siue generalia, siue prouincialia, nec vlos Religiosos, seu Religiosas munera largiri viatore cuiuslibet Statuti, seu consuetudinis. Ratio est, quia consuetudines, & Statuta, ut excusat à peccato, debent esse rationabilia; alias non excusat, sed magis accusant. capit. fina. de Consue. gloss. memorab. in capit. Denique. 4. dist. verb. Consuetudine. & in capit. Sanè. verb. Antiqua. de Tempore. ordin. Hippol. in l. 1. in princip. numero 90. ff. de Sicariis. Rochus de Curte in dict. capit. fina. de Consuet. fol. 7. Sed consuetudo dandi munera ex bonis alienis, qualia sunt bona Monasteriorum, & Religiosorum (ut infrā in §. Id autem. dicetur) non est rationabilis; sed iniqua, & prava, atque corruptela, ut hic dicitur; quia videlicet est contra legem naturalem, & præceptum septimum Decalogi, de non furando. Ergo vigore talis consuetudinis pravae, nullo modo Regulares se possunt excusare. Quod autem huiusmodi consuetudo sit contra legem naturalem, & præceptum de non furando, patet; quia non solum dictum præceptum infringit qui alienum furatur, aut rapit; sed etiam is qui re aliena contra voluntatem domini vitetur, vel in alios usus impendit, quād à Domino permisso, ut in §. Furtum. cum ibi notat. Instit. de Obliga. quæ ex delicto nascuntur. Et munera indistincte largiens de bonis Monasteriorum, vitetur re aliena contra voluntatem Domini nostri Iesu Christi, & eius Ecclesiæ, cui administrationem ille commisit; & ea impendit in alios usus, quād à Christo, & Ecclesia permisso.

sos. Nam Christus suo exemplo , & traditionibus Apostolorum, & Ecclesiae Canonicis declarauit velle , vt Ministri suos redditus solum insument in suam , que honesta sit, sustentationem, & remunerationem, que iusta sit, suorum familiarium , & aliorum de se bene meritorum ; & in pauperum subventionem , & alia opera pia : vt late per tredecim fundameta docet Nauar. dict. Apolog. moni. 27. & moni. 38. nu. 8. in fin. & moni. 39. num. 3. & probatur efficaciter hic in fin. dum obligat Papa accipientem ad restitutionem abique aliqua declaratione &c. quod numquam locum habet, nisi ubi restitutio est de re aliena; & obligatio prouenit ex violatione septimi precepti de non furando , vt ibi dicimus: quare merito non possunt se excusare Religiosi aliquo statuto , vel consuetudine.

- 42 Nec satisfacies , si dixeris predicta vera esse in largiente munera de bonis Conuentus ; & secundus esse in largiente munera de alias acquisitis per ipsum largientem , & non dum incorporatis bonis ipsis Conuentus. Nam vt infra in §. Id autem. per text. ibi, videbis, tam esse bona Conuentus illa que ipse Conuentus possidet , & emanat ex eius possessionibus , & redditibus; quam ilia que quisque Religiosus retinet , vel quoquo modo acquirit ; quia ipsi Monasterio debet Monachus operari: & quodammodo dici potest Monasterium fructuarium cuiuslibet Monachi , dum ibi manet; vt patet ex capit. 1. 18. qnæst. 1. cum aliis supra allegat. & infra dicendis. & constat ex iis que docet Bart. de Monacho Beneficiario, in l. Si seruus communis ita. num. 6. ff. de Stipul. seruor. Vide notata infra num. 5. 1.

- i Ibi, + vel quacumq; causa. Nota nonò, non solum prohiberi, hic munera missiones sine causa ex mera liberalitate ob amicitiam seu consanguinitatem, vel alias temere factas ; sed etiam que sunt cum causa. Ex quo colligitur verbum munus sumi hic largè, vt etiam sumitur in l. Munus. 214 ff. de Verbor. signific. & tradit Laurent. Valla libro 6. Elegantiarum. capit. 39. & Alciat. lib. 3. Disputa. capit. 13. & hoc denotant verba hic vniuersalia posita, scilicet , Om-

nem quamcumque largitionem , sive missio- nem munierum. Quæ verba sunt de se ampliata, comprehendentia etiam omnia que veniunt secundum impropriam significationem , & quæ alias ex natura actus non venirent; sicut de verbo *quaslibet* tra- dit glos. eod. verb. in capit. Quamuis. de E- lect. libro 6. & Borgnin. decis. 2. num. 23. par. 1. & de verbo *quemquam* tradit glos. eod. verb. in Clement. 1. de Priuile. & de verbo *quoscumque*, & similibus , tradit latissime Gigas de Pension. quæstione 97. numer. 1. cum tribus sequentibus. & de verbo *quamuis* tradit glos. fina. in Clem. fin. de Reb. Eccles. Couar. post alios, libro 3. Variarum. capit. 13. numer. 5. & proba- tur etiam predictum notabile à maiorita- te rationis. Si enim munera cum causa pro- hibenter hic , que videntur magis licere; quanto magis sine causa facta? Regulari- ter tamen & strictè , munus significat do- num cum causa: donum vero quod fit sine causa, vt in l. Inter donum, & munus. 194. ff. de Verbor. signific.

K Ibi, + nisi in generali Capitulo. Nota de- 45 cimò quintam fallentiam ad istam consti- tutionem, scilicet licitum esse dare munera ex causa, dummodo talis causa discutiatur, & cognoscatur à Capitulo generali , seu alia generali Congregatione, & re mature discussa, vnamini omnium consensu, Supe- riorumque permisso , predicta causa tamquam iusta, & legitima approbetur. Quæ est nouæ forma circa causæ approbationem, ab hac constitutione introducta. Itaque cognitio, & determinatio, que sit iusta causa ad mu- nus aliquod largiendum per Religiosum Superiorem, vel inferiorem , sive per ali- quem Conuentum; solum spectat, & reser- uatur hodie per hanc Extraugantem, ge- nerali Capitulo , sive generali Congrega- tioni. Ex quo colligitur Generalem , licet habeat à Capitulo generali omnem pote- statem Capituli generalis intra annum , ve- fit in Ordine nostro Carthusien. quotan- nis; non posse se intromittere in cognitio- nem, & determinationem, que sit iusta cau- sa ad munus aliquod largiendum, in casu a- liquo occurrenti.

Colligitur etiam nullum Superiorem, nec vnum Conuentum posse ex causa quan- tumcum.

Munera.

tumcumque iusta videatur, dare licentiam alicui Religioso ad dandū munus aliquod, nisi prius causa ipsa cognoscatur in Capitulo generali, & vnanimi omnium consensu ibidem approbetur.

- 1 Ibi, + vnanimi omnium consensu. Nota
 46 vnde quod ad hoc ut aliquis ex causa iusta munus possit largiri, requiritur ut vnanimi consensu omnium Patrum qui in Capitulo generale conueniunt, causa iusta approbetur. Ex quo infertur planè si unus solus contradicat, non posse talem causam iustum reputari, nec ex ea niunus datum iustificari. Itaque sufficit viuis contradicendo ad improbandam causam, & habendam pro
 47 non iusta; quia vbi requiritur vnaminis omnium consensus, non sufficit maior pars; sed oportet ut nemine discrepante actus fiat. Tex. est notab. in c. Ad aures. de Rescri. ibi, Elezioni que de ipso fuerat, uno excepto, vnamiter celebrata. & in c. Boni memorie. 2. ibi, Vnamiter. & ibi Abb. in primo nota. Et si in c. Si vnamiter. & ibi etiā Abb. notab. 1. de Postula. Prela. & in c. Cū dilecti. de Elec. & in c. Tertio loco. de Proba. docet Barba. in c. Cūm Ecclesia Sutrina. & ibi Abb. de Causa pos & prop. Licet Anto. d.c. Ad aures. & Anto. Curse. in Reperto. Abb. verbo vnamiter teneant contrariū; scilicet factum à maiori parte Capituli, aliquibus contradictoribus, posse dici vnamiter factum, vbi à lege dictū verbū simpliciter exprimitur. per text. in l. Quod maior. ff. Ad municip. secūs (inquit) si lex requireret omnium consensum, nemine discrepante; ut in Authent. de Defenso. civit. §. fin. ibi, Nemine discrepante aut statuto dictum verbum exprimeretur, quia tunc verba sunt strictè accipienda, per l. 3. §. Hec autem verba. ff. de Nego. gest. & l. Quicquid astringendæ. ff. de Verbo. obliga. cum similib.

Sed tu tene cum Abb. & Barba. vbi sup. Nam hoc denotat ethymologia vocabuli, sicut de verbo (concorditer) tenet gl. Concordem. in c. Cupientes. §. Ad hec. de Elec. lib. 6. & in cap. Vbi periculum. §. Hoc sacro verb. singulis. eod. tit. & lib. quas commendat Abb. & Felin. in cap. Non potest. de Re iudi. & in cap. Cūm omnes. col. 11. de Constitu. Adde glo. simil. in Clem. Ne Romani.

§. Eo tamen prouiso. ver. Concorditer. de Elect. quam ibi extolit Card. & Imol. in c. 1. de Maio. & obed. & Alex. in l. Et suū hæredem. §. Hodie. de Paet. præserium quia hic non requiritur simpliciter vnaminis consensus, sed vnaminis omnium consensus. Adde Castro lib. 1. de Iusta hereti. punit. c. 5. col. 4. vbi inquit licet quod omnes tangit tamquam vniuersos, sufficere ut à maiori parte approbetur, ut in cap. 1. de His que fiunt à maio. parte Cap. & in l. Aliud. §. Refertur. ff. de Reg. iur. & dict. l. Quod maior. Tame secūs est vbi lex, vel propter negotii magnitudinem, vel alias iustas causas requirit singulorum consensum, ut dict. cap. Vbi periculum. §. Hoc sacro. Idem dic, vbi requirit vnaminem omnium consensum, ut hic.

Et ratio quare in hoc casu Papa requirat vnaminem omnium consensum potuit esse, videlicet magnitudo rei, de qua ageret, cum (ut presupponit in proœmio) plura, & magna damna haec tenus Monasteriis illata fuerint, propter facilitatem quam habent Prælati, & singuli Conuentus consentiendi largitionibus munerum ex quacumque causa. Nam haec tenus solus consensus Prælati, & Conuentus sufficiebat. iuxta notat. in Clement. 1. de Reb. Eccles. & per Auendaño lib. 2. de Exequend. in mandat. capit. 4. num. 34. Vnde ut in re tam graui cautius ageretur, & prædictis dannis, & etiam subornationibus votorum in postrem obuiaretur, sanctissime, & prudenter statutum est, ut non alibi quam in Capitulo generali (quo semper graves viri, & Doctores, ac circumspectiores tollent conuenire) & vnamini omnium consensu, causa discussiatur, & approbetur. alias enim facile esset Prælatis ambitionis, maiorem subditorum suorum partem extorquere, immo & totum Conuentum, ad suam voluntatem attrahere, ut experientia rerum magistra nos docet. Preterea, & alii inferiores facile etiam inter se consenturent, ut alter alterius gratiam accuparetur, & alterum obligaret ad consentiendum etiam sibi, cum similis occasio dandi sibi se se offerret. Quæ oīmaia celsant cum forma hic præscripta.

49 Et obseruandum est tantum hic reseruari Capit-

Capitulo generali cognitionē, & determinationē iustæ causæ dādi munus: nō tamen cognitionē, & determinationē quod munus sit notabile, nec ne. De quo tantū intelligitur regula de qua hic, ut ex fallentia sequente apparebit. Quare cūm a iure cōmuni non recedamus, nisi quatenus nouum cogit. l. Præcipimus. C. de Appel. dicendum est sub censura Sedis Apostolicæ (sub qua cetera etiam hic dicta, & dicenda intelliguntur) huiusmodi cognitionem, & determinationem ad eosdem Conuentus, & Superiores spectare, & eorum arbitrio relinqui, cūm hic non determinetur quod sit munus notabile, & quod leue, siue munuscum. arg. cap. de Causis. de Offi. Deleg. & l. Continuus. §. 2. ff. de Verbo. oblig. & ita Capitulum generale Dominicanorum sensit, pro ut ex infra posita declaratione apparebit. In qua etiam videbis quæ sint causæ iustæ ad munera elargienda.

Declaratio causarum ob quas iuxta constitutionem. S. D. N. Clementis licebit subditis secundum Prælatorum suorum iudicia munera largiri.

50 Declaravit Capitulum generale Dominicanorum Valentie celebratū anno 1596. vñanimiter, ex una trium causarum licere subditis munera largiri secularibus. Prima est gratitudo. Secunda conciliatio benevolentiae, aut eiusdem conseruatio; in ordine tamen ad Religionem, vel Conuentum; vel in ordine ad bonum finem respectu sui ipsius. Tertia pietas in parentes, & consanguineos usque ad quartum gradum inclusive. Iuxta prædictam ergo declarationem data fuit facultas a Reuerendissimo Generali, & Diffinitorio omnibus Religiosis Ordinis nostri Sancti Dominici vtriusque sexus, ut possint dare munera ob prædictas causas, quas, sint né verē, & subsistentes, Præsidentes prouinciarum, conuentuum, & locorum respectuē iudicabunt.

Quæ facultas extensa fuit ad Moniales, quarum Prælati has easdem causas, an sint subsistentes examinabunt.

Reuerendissimus, & Diffinitorium nihil de quantitate determinauit. Sed in hoc, omnes tam subditos, quam Prælatos monitos voluit, ut rationabilem quantitatem

non excedant; sed quammaxime caueant ne contra prædictæ Bullæ intentionem ali quid agant.

Et in super sua Reuerendissima Paternitas omnibus, & singulis Definitoribus concessit, vt unusquisque ad hoc iudiciorum ferendem circa ea quæ ipsi dare voluerint, sint ipsi iudices causarum examinandarum quasi Prælati.

Fr. Forero.

Fuit addita quarta causa, videlicet Redemptio vexationis.

Hactenus declaratio.

^m ⁵¹ † In §. Id autem. &c. Nota 12. ex hoc. §. Patria. esse quoqd prohibitionem huius constitutionis, vt Religiosus velit munus largiri de bonis communib⁹ Monasterii, vel fabricæ, aut sacrifia, quæ communiter administrantur cum aliis bonis Monasterii, quæ rationibus reddendis sunt obnoxia, vel de pecuniis etiam ab ipso Religioso quouis modo acquisitis, quæ omnino in commune proflus conferendæ sunt, quales sunt acquisitæ ex concionibus, vel ex lectura Theologæ, vel artium, vel ex seruitio sine titulo alicuius Benificii curati, vel ex pictura, vel alia quævis arte, siue artificio, & industria ipsiusmet Religiosi, vel ex celebratione Missarum. Vide de hoc vberius infrà nu. 75.

Secundò nota paria esse, quod munus tribuatur de prædictis bonis communib⁹, quæ rationibus reddendis sunt obnoxia; vel q̄ tribuatur de aliis pecuniis per Religiosos, vel alios voluntariè in commune congestis, quales sunt quas Nouitii donant ipsis Monasteriis tempore siue profel sionis absolute, non ad certas res emendas sibi necessarias, vel utiles.

Tertio nota paria esse, quod munus tribuatur de prædictis bonis communib⁹, vel de aliis quibuscumque, siue per viam donationis a cognatis, & amicis; siue per viam eleemosinæ, aut alias quomodo cumque intuitu ipsius Religiosi qui vult munus largiri ipsi Monasterio acquisitis, & in peculium, & administrationem liberari per Superiores eidem Religioso concessis, qualia sunt quæ vulgo deposita particularia singulorum Religiosorum dicuntur. Iaque Religiosus siue sit Prælatus, siue simplex Monachus, non solum prohibetur

Munera.

tar munera largiri de bonis communibus Monasterii, quæ communiter administrâtur, quæ rationibus reddendis sunt obnoxia, & quæ sunt iam incorporata ipsi Cōmunitati: sed etiam de depositis particularibus, quæ quisque Religiosus de licentia, & permisso Superioris habet, ad libitum suum disponenda. In quo hic tex. est valde singularis, & nescio alibi in toto Iure Canonico ita distincte circa hoc disponentem.

Et ratio est, quia, ut dictum est suprà, notab. 4. quicquid acquirit Monachus siue ex sua persona, & industria; siue ex re aliena; puta donatione, eleemosynis, successione ex testamento, vel ab intestato, vel alias, omnia acquirit ipsi Monasterio, cuius est filius, cap. In præsentia. de Proba. Authen. Ingressi. C. de Sacrosanct. Eccles. Et per votum paupertatis nō potest habere proprium; nec de vlla re disponere, etiā minima, sine licentia Superioris, cap. Non dicatis. 12. quæst. 1. Quæ quidem licentia non se extendit, nec se extendere potest ad donandum, seu munera indistincte largiendum: cùm Superiores, & Conuentus sint tantum administratores, & ex vi administrationis, donare ipsi non possint. dict. 1. Contra iuris. §. Si filius. ff. de Paet. ergo nec aliis dictâ licentiam dare possunt; quia nemo plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habet, l. Nemo. ff. de Reg. iur. nec nemo potest dare quod nō habet, cap. Quod autem. de iure pat. l. Si vniuersæ. C. de Lega. Et sic licet habeant prædicta peculia cum libera administratione, & possint ad libitum de eis disponere: intelligitur de aliis vībus honestis, & vīlibus ipsi Religioso; non tamen de potestate donandi, quod est perdere, dict. l. Filius fam. in principio, ff. de Dona. & docet Naua. dict. cap. Non dicatis. nu. 15.

ibidem, + Eique ut ad libitum de eis disponat. &c. Nota 13. licita esse deposita pecunaria Religiosorum de licentia suorum Superiorum; etiam ad libitum eorūdem Religiosorum disponenda. In quo hic text. est valde sing. & non est alibi, vt suprà diximus.

Sed contra prædictum notabile facit. Primo Religiosis omnia debere esse commu-